教児安第４２５号␣

令和４年８月２９日␣

 各教育事務所長 様

教育振興部児童生徒安全課長␣

千葉県内におけるツヤハダゴマダラカミキリ Anoplophora glabripennis

の確認と注意喚起について（通知）

 このことについて、別添写しのとおり県環境生活部自然保護課長より情報提供が

ありました。

 ついては、貴域内の市町村教育委員会に対し、周知願います。

また、貴管内の施設等において侵入が疑われる事案が確認された場合は、速やかに

当課担当まで情報共有いただけるようお願いします。

 なお、令和４年６月１６日付け教児安第２４９号にて、文部科学省からの注意喚起

等の依頼について情報提供をしておりますので、併せて御確認をお願いします。

担 当
教育振興部 児童生徒安全課
安全班 指導主事 井桁 剛志
電 話 ０４３（２２３）４０９１

教児安第４２５号␣

令和４年８月２９日␣

 各県立学校長 様

教育振興部児童生徒安全課長␣

千葉県内におけるツヤハダゴマダラカミキリ Anoplophora glabripennis

の確認と注意喚起について（通知）

 このことについて、別添写しのとおり県環境生活部自然保護課長より情報提供が

ありました。

 ついては、貴校職員に対し、周知願います。

また、貴校施設等において侵入が疑われる事案が確認された場合は、速やかに当課

担当まで情報共有いただけるようお願いします。

なお、令和４年６月１６日付け教児安第２４９号にて、文部科学省からの注意喚起

等の依頼について情報提供をしておりますので、併せて御確認をお願いします。

担 当
教育振興部 児童生徒安全課
安全班 指導主事 井桁 剛志
電 話 ０４３（２２３）４０９１

自第１０１８ 号

令和４年８月１７日

関 係 各 位

千葉県環境生活部自然保護課長

（公印省略）

千葉県内におけるツヤハダゴマダラカミキリ Anoplophora glabripennisの

確認と注意喚起について

 日頃から本県の自然保護行政に御理解、御協力いただき誠にありがとうございます。

さて、外来のカミキリムシの１種であるツヤハダゴマダラカミキリにつきまして、別紙

のとおり県内での確認がありましたのでお知らせいたします。

本種はこれまで県内での公式な確認記録がなく、果樹等を含めた多種類の樹木へ被害を

及ぼす恐れがあることから、貴所属でも関係部署等への周知をお願いするとともに、貴管

内の施設等において侵入が疑われる事案が確認された場合は、速やかに情報共有いただけ

るようお願いします。

なお、令和４年５月２６日付け自第４６９号にて、環境省からの注意喚起等の依頼に

ついて情報提供をしておりますので併せて御確認ください。

担当

千葉県環境生活部自然保護課

生物多様性センター

村井 貴幸

電 話：080-6144-3873

メール：bdc@mz.pref.chiba.lg.jp

別紙

千葉県内におけるツヤハダゴマダラカミキリの初確認について

１ 日時 2022年 7月 31日（日）午前 10時ごろ

２ 場所 関宿にこにこ水辺公園（野田市関宿三軒家 143-1）トチノキ樹幹

３ 状況  7/31 に関宿にこにこ水辺公園にて開催された関宿城博物館主催の学生向け

の生き物イベントにおいて、参加者及び講師が公園内のトチノキの樹液に訪れ

ていた本種疑いのあるカミキリムシを 2個体発見。

8/6 に県立中央博物館の専門家による同定の結果、ツヤハダゴマダラカミキ

リと確定。

7/31 以後、8/10 までに関宿城博物館学芸員が同公園内のトチノキ樹上にて

計 11個体を確認し駆除。

４ 発見された個体

7/31に捕獲されたツヤハダゴマダラカミキリ

（２匹ともオス、右側個体は左前脚欠損）

別紙

千葉県内におけるツヤハダゴマダラカミキリの初確認について

１ 日時 2022年 7月 31日（日）午前 10時ごろ

２ 場所 関宿にこにこ水辺公園（野田市関宿三軒家 143-1）トチノキ樹幹

３ 状況  7/31 に関宿にこにこ水辺公園にて開催された関宿城博物館主催の学生向け

の生き物イベントにおいて、参加者及び講師が公園内のトチノキの樹液に訪れ

ていた本種疑いのあるカミキリムシを 2個体発見。

8/6 に県立中央博物館の専門家による同定の結果、ツヤハダゴマダラカミキ

リと確定。

7/31 以後、8/10 までに関宿城博物館学芸員が同公園内のトチノキ樹上にて

計 11個体を確認し駆除。

４ 発見された個体

7/31に捕獲されたツヤハダゴマダラカミキリ

（２匹ともオス、右側個体は左前脚欠損）